
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 43Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

1. MANAUS AEROTAXI PARTICIPACOES LTDA, CNPJ nº 
02.324.940/0001-61
LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
(valor anual)

01

Serviços de manutenção Preventiva; 
Corretiva e serviços especialíssimo; Contro-
le Técnico para as aeronaves descritas no 

TERMO de Referência, anexo I edital, para o 
período de 12 meses.

Hora/
homem 5.040 H/H R$ 170,00 R$ 856.800,00

02
Fornecimento de peças, Suprimentos; e 

Locação de Componentes, conforme TERMO 
de referência.

R$2.100.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.956.800,00 (Dois milhões novecentos e cinquenta e seis mil e oitocentos reais)

Belém,  03 de novembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 596487
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020-SEGUP

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 
018/2020-SEGUP/PA, Processo nº 2020/320923, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de seguro aeronáutico 
responsabilidade civil a 1º risco R.E.T.A (responsabilidade do explorador ou 
transporte aéreo classes 1, 2, 3 e 4), seguro aeronáutico de casco (seguro 
total) e seguro aeronáutico de responsabilidade civil a 2º risco (limite único 
combinado – LUC) para a frota de aeronaves da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Pará-SEGUP PA, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas do TERMO de Referência, Anexo I do Edital, pelo 
critério de menor preço, a empresa abaixo:
1. COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS S.A, CNPJ nº 054.826.0001/92, 
no Valor Total de R$ 3.079.000,00 (Três milhões setenta e nove mil reais);
Belém,  03 de novembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 596476

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 029/2020-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente contrato aditivo tem como objeto a 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA CorCPR VI, por 12(doze) 
meses, no valor total de R$ 21.240,00 (vinte e um mil duzentos e quarenta 
reais). DATA DA ASSINATURA: 03/11/2020; VIGÊNCIA: 29/10/2020 
a 28/10/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: 
Programa:1502 – Segurança pública; Ação:26/8270 – Realização das 
ações da corregedoria do SIEDS; Natureza de Despesa: 3.3.90.36.15 – 
Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008270C; Fonte do Recurso: 
0101 (Recurso Proprio); LOCADOR(a): BENEDITA CAMPOS CORRÊA, CPF: 
652.143.072-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM.

Protocolo: 596506
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 027/2020-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO CPR X, por 12(doze) 
meses, no valor total de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2020; VIGÊNCIA: 03/11/2020 a 02/11/2021; 
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – 
Segurança pública; Ação:8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Natureza de Despesa: 33.90.36.15 – Locação de Imóveis; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte do Recurso: 0101 (Tesouro do Estado); LOCADOR(a): 
MARIA AURIVAN PRADO DA CUNHA, CPF: 195.761.372-68; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 596425

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 041/2007-DAL/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente TERMO aditivo tem como objeto 
a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA CorCPR III, por 
12(doze) meses, no valor total de R$ 16.233,12 (dezesseis mil duzentos e 
trinta e três reais e doze centavos). DATA DA ASSINATURA: 03/11/2020; 
VIGÊNCIA: 03/11/2020 a 02/11/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO 
ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; Ação:26/8270 
– Realização das Acões da corregedoria do SIEDS Policiamento Ostensivo; 
Natureza de Despesa: 33.90.36.15 – Locação de Imóveis; Plano Interno: 
1050008270C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Ordinário); LOCADOR(a): 
MARIA JASIVA CORRÊA GABRIEL, CPF: 454.091.102-87; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 596508

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Aos três dias do mês de Novembro, do ano de 2020, encerrou-se a vi-
gência do Contrato Administrativo nº 038/2007 celebrado entre a Polícia 
Militar do Pará e o Sr. Antônio Bezerra de Almeida, RG nº 1330459 SSP/
PA, Cujo objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar a sede do CPR 
X no município de Itaituba/PA”, sem mais a consignar, dou por encerrado 
o presente Contrato. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 596414

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 021/2020 – CPL/PMPA – PAE n° 2020/714258, que tem 
por objeto “a aquisição de mobília, eletroeletrônicos e equipamentos de 
informática para o aparelhamento do Centro de Capacitação em Preven-
ção- CCP” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual 
nº 6.474/02, regulamentado pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 
534/20;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 10 de agosto de 
2020, que adjudicou as propostas de preços apresentadas pela empresas: 
MARCOPLAS LTDA, CNPJ 24.177.219/0001-29, no valor de R$ 14.980,00 
para o GRUPO 1; e J. D. DA S. ABUCATER CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 
34.878.863/0001-88, no valor de R$ R$ 59.661,00 para o GRUPO 3.
02 - Declarar FRACASSADO o certame para os GRUPOS 2 e 4, assim como 
os itens 1, 2 e 3, em razão das propostas apresentadas não terem atendido 
aos requisitos do edital.
03 – REMETER o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a 
fi m de que sejam tomadas as medidas administrativas no âmbito de suas 
atribuições.
Quartel em Belém-PA, 03 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 596108

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 105 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome: ADALBERTO SANTOS DA SILVA
Matrícula: 5399785/ 1
Função: SGT QBM
Função Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339030 – Consumo
Fonte: 0101000000
Valor: R$ 684,00
Prazo de Aplicação: 60 dias
Ordenadora de Despesas:
Cilea Silva Mesquita – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 596328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 738 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE 
SOUZA, CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, TCEL QOBM 
ALESSANDRA DE FATIMA VASCONCELOS PINHEIRO, TCEL QOBM VIVIAN 
ROSA LEITE, MAJ QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA e SD 
BM GLEIDSON MAIA DE SEIXAS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 
(DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
5.178,55 (CINCO MIL, CENTO E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E 
CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA ao município de 
Parauapebas – PA, no período de 22 a 24 de Outubro de 2020, a fi m de 
participarem do evento “Fase de Operações e encerramento do Curso de 
Combate a Incêndio Florestal 2020”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 596474


